com a Mitra Arquidiocesana de Passo Fundo, inscrita no CNPJ sob nº 92.027.192/0001-48, para 
fins de recebimento, de forma gratuita, do imóvel matriculado sob o nº 13.586, no Registro de 
Imóveis de Serafina Corrêa, RS, constituído de parte do lote rural nº 28 (vinte e oito) e 30 (trinta), 
da Linha Tiradentes, com a área de 3.909,46m² (três mil, novecentos e nove metros e quarenta e 
seis decímetros quadrados), sem benfeitorias. 

Art. 2º A vigência do comodato será de 10 (dez) anos, a contar da assinatura do 
respectivo Termo, podendo, caso haja interesse das partes, ser renovado por igual período, 
mediante Termo Aditivo.

[...]

O MUNICÍPIO recebe em comodato do COMODANTE, de forma gratuita, o imóvel matriculado sob 
o nº 13.586, no Registro de Imóveis de Serafina Corrêa, RS, constituído de parte do lote rural nº 28 
(vinte e oito) e 30 (trinta), da Linha Tiradentes, com a área de 3.909,46m² (três mil, novecentos e 
nove metros e quarenta e seis decímetros quadrados), sem benfeitorias. 

CLÁUSULA SEGUNDA 
No imóvel cedido em comodato o MUNICÍPIO poderá executar ações voltadas ao esporte e lazer, 
podendo o MUNICÍPIO nele construir um campo de futebol sete e estruturas de vestiários, 
banheiros, cozinha, bar e área coberta, com recursos públicos, inclusive oriundos de emenda 
parlamentar.  

CLÁUSULA TERCEIRA 
O imóvel, objeto deste termo, foi avaliado em R$ 363.000,00 (trezentos e sessenta e três mil reais). 

CLÁUSULA QUARTA 
Fica reservado ao MUNICÍPIO o uso exclusivo da área, com a destinação pública condizente com 
a CLÁUSULA SEGUNDA. 

CLÁUSULA QUINTA 
O MUNICÍPIO fica responsável pela manutenção e boa conservação da área recebida, devendo